МУ «Отдел образования Курчалоевского муниципального  района»
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Цоци-Юртовская средняя школа №1 им. Хамерзаева Х.А.»
(МБОУ «Цоци-Юртовская СШ №1 им. Хамерзаева Х.А.»)

МУ «Курчалойн муниципальни к1оштан дешаран дакъа»
Муниципальни  бюджетни йукъардешаран  учреждении

«Хамерзаев Х.А. ц1арах №1 йолу Цоци-Эвлара йуккъера школа»
(МБОУ «Хамерзаев Х.А. ц1арах №1 йолу Цоци-Эвлара ЙУШ»)

  ПРИКАЗ

          от 2.10.2023 г.                                                                                                    №  _177_

 «Об утверждении плана мероприятий, направленных
  на формирование и оценку функциональной
грамотности обучающихся МБОУ «Цоци-юртовская СШ№ 1
им. Хамерзаева Х.А.»  на 2023 – 2024 учебный год

       На основании письма Министерстерства образования и науки Чеченской Республики №
1698/07-25 от 29.09.2023 «Об организации работы по повышению функциональной грамотности
обучающихся 8-9 классов»

                                                                      ПРИКАЗЫВАЮ:

       1.Принять к исполнению письмо Министерстерства образования и науки Чеченской
Республики № 1698/07-25 от 29.09.2023 «Об организации работы по повышению функциональной
грамотности обучающихся 8-9 классов»
       2.Утвердить план мероприятий, направленных на формирование и оценку
         функциональной грамотности обучающихся  МБОУ «Цоци-юртовская СШ№ 1
         им. Хамерзаева Х.А.»  на  2023 – 2024 учебный год (Приложение 1).
       3.Утвердить список учителей, участвующих в формировании функциональной
         грамотности учащихся 8- 9 классов в 2023-2024 учебном году (Приложение 2).
      4.Учителям использовать на своих уроках, занятиях  задания, развивающие читательскую
         грамотность, математическую грамотность, естественнонаучную грамотность,
        финансовую грамотность, глобальные компетенции, креативное мышление.
      5. Утвердить график проведения занятий по формированию ФГ (Приложение 3).
      6. Ответственными за вопросы по ФГ назначить: Эдельбиеву З.М., Юсупову Д.А.
          заместителей директора по
          УВР; Межиева З.И., заместителя директора   по ИКТ.
      7.  Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

     Директор:                                                                                                 З.А. Гисаева
С приказом ознакомлены:
Эдельбиева З.М.
Юсупова Д.А.
Межиев З.И.

                                                                                                     Приложение 1
                                                                                           к приказу № ____       от 2.10.2023 г.

                                                                  ДОРОЖНАЯ КАРТА
                                                                  (план мероприятий)
        «Формирование и оценка  функциональной грамотности  обучающихся»

                                   МБОУ «Цоци- Юртовская СШ№1 им.Хамерзаева Х.А.
                                                      на 2023-2024 учебный год

№

п/п
Мероприятие  Сроки  Результат

реализации
Ответственный

Нормативно-организационные условия
1.  Приказ об утверждении

плана мероприятий,
направленных на
формирование и оценку
функциональной
грамотности обучающихся
8-9 классов на 2023-2024
учебный год

2.10.2023г.

Приказ   Директор
З.А.Гисаева

2. Разработка и утверждение
плана мероприятий,
направленных на
формирование и оценку
функциональной
грамотности обучающихся
8-9 классов на 2023-2024
учебный год

2.10.2023г.

Утверждение
плана

Директор
З.А.Гисаева

Кадровые условия
1.  Формирование баз данных

учителей, участвующих в
формировании
функциональной
грамотности.

До

3.10.2023г.

Сформирована
база данных

 Зам.директора по УВР
Юсупова Д.А.

2.  Внесение мероприятий по
развитию функциональной
грамотности обучающихся
в планы работы МО,
учителей-предметников

До

10.10.2023г.

Планы работы МО

РП

Зам.директора по УВР
Юсупова Д.А.

Зам.директора по УВР
Эдельбиева З.М.

3. Работа над формированием
навыков функциональной
грамотности  обучающихся
8-9 классов и развитием
связанных с ней
компетенций.

В течение
года

Сформированные
навыки по ФГ

Учителя-предметники

4.  Обеспечение прохождения
курсов повышения
квалификации по вопросам
функциональной
грамотности

По графику  Повышение
уровня
профессиональной
компетентности
педагогов

Зам.директора по МР
Юсупова Д.А.

Образовательные события
1. Участие в конкурсах для

педагогов-
«Лучший урок по
формированию
функциональной
грамотности обучающихся»

17.04.2024г. Повышение
уровня
профессиональной
компетентности
педагогов

Зам.директора по МР
Юсупова Д.А.

2. Конкурс проектов
обучающихся  под девизом
«Знания в жизнь»

25.04.2024г. Повышение
уровня
интеллектуального
развития
обучающихся.

Зам.директора по МР
Юсупова Д.А., УВР
Эдельбиева З.М.,
ВР Дудаева Л.А.

Учебно-методические условия
1.  Подготовка базы тестовых

заданий для проверки
сформированности
функциональной
грамотности по предметам

До
5.10.2023г.

Создана база  Руководители
МО Шараниева
П.Б.,Юнусова З.А.

2.  Размещение на сайте
школы материалов,
связанных с
формированием
функциональной
грамотности

В течение
года

Размещен
материал

Зам.директора по ИКТ
Мижиев З.И.

3.  Методический семинар для
педагогов школы

15.10.2023г.

Повышение
уровня
профессиональной
компетентности
педагогов

Зам.диретора по УВР
Юсупова Д.А.
Руководители
МО Шараниева П.Б.,
Юнусова З.А.

4.  Мониторинг
сформированности
функциональной
грамотности обучающихся
8-9 классов.

февраль,

апрель

Сформированные
навыки по ФГ,
анализ.

Зам.директора по УВР
Эдельбиева З.М.,
Руководители
МО Шараниева П.Б.,
Юнусова З.А.
Зам.директора по УВР
Юсупова Д.А.

Работа с родителями
1.  Организация

информационно-
разъяснительной работы с
родителями, по вопросам
функциональной
грамотности

До
10.10.2023г.

Размещён
материал на сайте,
проведены
родительские
собрания

Зам.директора по ВР
Дудаева Л.А.

                                                                                                                            Приложение 2

           к приказу № ____ от 2.10.2023 г.

                                                     База данных учителей
                           по формированию  функциональной грамотности

   в 8-9-х классах
№  ФИО  Преподаваемый предмет

1.   Ибрагимова Хеди Алиевна Учитель русского  языка и литературы

2. Пашаева Зайна Нажмудиновна Учитель русского  языка и литературы

3.   Бучулаева Амнат Майрбековна  Учитель русского  языка и литературы

4. Хамзатханова Седа Рамзановна  Учитель русского  языка и литературы

5. Хамзатханова Жайна Рамзановна  Учитель русского  языка и литературы

6. Минкаилова Раяна Сайд-Хусайновна  Учитель русского  языка и литературы

7. Шараниева Румиса Бадруддиевна  Учитель русского  языка и литературы

8.   Цакаева Петмат Усмановна  Учитель математики

9.   Мандыхаджиева Динара Умаровна  Учитель математики

10. Садаева Хава Шамсудиевна  Учитель математики

11.   Ирезиева Линда Арбиевна  Учитель английского языка

12. Эдильханова Диана Надырбековна  Учитель английского языка

13.   Хамзатова Зина Увайсовна  Учитель биологии

14. Умарова Хадижат Жабраиловна  Учитель биологии

15.   Дукаева Эльмира Руслановна  Учитель истории и обществознания

16. Мижиев Зураб Иброгимович Учитель информатики

17. Пашаев Руслан Хожбаудинович Учитель географии

18. Юнусова Зайнап Алашовна Учитель химии

19. Эдисултанова Халимат Илесовна  Учитель чеченского  языка и литературы

20. Гадаева Иман Ризвановна  Учитель чеченского  языка и литературы

21. Солтмурадова Хадижат Магомедовна  Учитель музыки

22. Демельханова Элита Хизировна Учитель технологии

23. Мишиев Али-Магомед Асламбекович Учитель ОБЖ

24. Ахмадов Селим-Паша Турпал-Алиевич Учитель физической культуры

                                                                                                                            Приложение 3

           к приказу № ____ от 2.10.2023 г.

                                                    График проведения занятий
                           по формированию  функциональной грамотности

   в 8-9-х классах
№  ФИО  Направления ФГ Классы  Сроки

1.   Ибрагимова Хеди Алиевна Читательская грамотность 9в, 9г Понедельник в  13ч.00мин.-
14.00мин.

2. Пашаева Зайна Нажмудиновна Читательская грамотность 9д,9е Вторник в 13ч.00мин.-
14ч.00мин.

3.   Бучулаева Амнат Майрбековна  Читательская грамотность 8а,8б Среда в 13ч.00мин.-

14ч.00мин.

4. Хамзатханова Седа Рамзановна  Читательская грамотность 8в Четверг в 13ч.00мин.

5. Хамзатханова Жайна Рамзановна  Читательская грамотность 8г Пятница в 13ч.00мин.

6. Минкаилова Раяна Сайд-
Хусайновна

Читательская грамотность 8д,8е Суббота в 13ч.00мин.-
14ч.00мин.

7. Шараниева Румиса Бадруддиевна  Читательская грамотность 9а,9б Понедельник в
13ч.30мин.14ч.00мин.

8.   Цакаева Петмат Усмановна  Математическая
грамотность

9а
8е

Вторник в 13ч.30мин.
14ч.00мин.

9.   Мандыхаджиева Динара Умаровна  Финансовая грамотность  9б,в,г,д,е Среда в 13ч.30мин.-15ч.30мин.

10. Садаева Хава Шамсудиевна  Математическая
грамотность

8а,б,в,г,д Четверг в 13ч.30мин-
15ч.30мин.

11.   Ирезиева Линда Арбиевна  Креативное мышление 9а,б,в,г,д,е Пятница в 13ч.30мин-
15ч.30мин

12. Эдильханова Диана Надырбековна  Креативное мышление 8а,б,в,г,д,е Суббота в 13ч.30мин-
15ч.30мин

13.   Хамзатова Зина Увайсовна  Естественно-научная
грамотность

9а,б,в,в,г,д,е Понедельник в  14ч.00мин.-
15ч.30мин.

14. Умарова Хадижат Жабраиловна  Естественно-научная
грамотность

8а,б,в,г,д,е Вторник в 14ч.00мин.-
15ч.30мин.

15.   Дукаева Эльмира Руслановна  Глобальные компетенции  9а,б,в,г,д,е Среда в14ч.00мин.-16ч.30мин.

16. Мижиев Зураб Иброгимович Глобальные компетенции  8а,б,в,г,д,е Четверг в 14ч.00мин.-
16ч.30мин

17. Пашаев Руслан Хожбаудинович Естественно-научная
грамотность

9а,б,в,г,д,е Пятница в 14ч.00мин.-
16ч.00мин

18. Юнусова Зайнап Алашовна Естественно-научная
грамотность

8а,б,в,г,д,е Суббота в 14ч.00мин.-
16ч.00мин.

19. Эдисултанова Халимат Илесовна  Читательская грамотность 8а,б,в,г,д,е Понедельник в  14ч.30мин.-
16ч.30мин.

20. Гадаева Иман Ризвановна  Читательская грамотность 9а,б,в,г,д,е Вторник в 14ч.30мин.-
16ч.30мин.

21. Солтмурадова Хадижат
Магомедовна

Креативное мышление  8а,б,в,г,д,е Среда в 14ч.30мин.-
16ч.00мин.

22. Демельханова Элита Хизировна Креативное мышление  8а,б,в,г,д,е Четверг в 14ч.30мин.-
16ч.30мин.

23. Мишиев Али-Магомед
Асламбекович

Креативное мышление  8а,б,в,г,д,е Суббота в 14ч.30мин.-
16ч.30мин.

24. Ахмадов Селим-Паша Турпал-
Алиевич

Креативное мышление  9а,б,в,г,д,е Пятница  в 14ч.30мин.-
16ч.30мин.

		2023-10-04T14:29:55+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "ЦОЦИ-ЮРТОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА №1 ИМЕНИ ХАМЕРЗАЕВА Х.А."